
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 32 del 18/03/2025

OGGETTO: CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE 
PROMOSSE  DA GRUPPI  INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI 
GIOVANILI,  IN  ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  "GREAT  -  GIOVANI 
REALTA'  ATTIVE"  COME  DA DGR  N.  251/2024  E  DGR  N.  1069/2024  - 
LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventicinque  il giorno diciotto del mese di  marzo alle ore 16:35 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa  alla  seduta  il  Vice  Sindaco  FICARELLI  ANGELA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 32 del  18/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE DA 
GRUPPI  INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI  GIOVANILI,  IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "GREAT - GIOVANI REALTA' ATTIVE" COME 
DA DGR N. 251/2024 E DGR N. 1069/2024 - LINEE DI INDIRIZZO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il DUP- Documento Unico di Programmazione 2025/2027, in particolare la 
missione 06 –  Politiche giovanili,  sport  e  tempo libero - programma 2 “Giovani”,  nel quale si 
prevede di “..sostenere il protagonismo dei giovani attraverso il loro coinvolgimento nei progetti a  
favore della comunità”;

RICHIAMATE:
-  la  Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  14  “Norme  in  materia  di  Politiche  per  le  giovani 
generazioni” e s.m.i.;
-  l'Intesa Rep. n.  202/CU del 20 dicembre 2023, sancita  in sede di Conferenza Unificata tra il  
Governo,  le  Regioni  e  Province  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  e  gli  Enti  locali,  ai  sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per l’anno 2023 del 
“Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 
2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" e la riassegnazione 
delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non 
erogate alle Regioni;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  251/2024,  avente  per  oggetto  “Approvazione  della 
proposta progettuale in materia di politiche giovanili per l'anno 2024 denominata “GECO 13”, ai 
sensi dell'Intesa rep. n.202/CU sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023” 
con la quale è stato approvato il piano operativo e prevista l’attivazione di azioni locali di sostegno 
a progetti direttamente realizzati da giovani, gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del 
terzo settore, individuati e sviluppati di concerto con gli Enti locali;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1069/2024 “Assegnazione delle risorse per la realizzazione 
degli  interventi  previsti  dal  piano  operativo  in  materia  di  politiche  giovanili  per  l'anno  2023 
denominato “Geco 13” ai sensi dell'intesa Rep. 202/CU del 20 dicembre 2023 tra il Governo, le 
Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  e  gli  Enti  locali”,  con  la  quale  è  stato  
riconosciuto  all'Unione Tresinaro  Secchia  un  finanziamento  di  complessivi  €  25.000,00,  per  la 
realizzazione  delle  azioni  locali  dettagliate  nel  progetto  proposto  “GREAT  –  Giovani  Realtà 
Attive”; 
- la “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU - GECO 13” 
sottoscritta  dal  Dirigente  del  Servizio  Sociale  Unificato  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  e  dalla 
Responsabile Area Economia della cultura e politiche giovanili della Regione Emilia Romagna”, 
trasmessa alla Direzione Generale conoscenza ricerca,  lavoro,  impresa Settore Attività culturali, 
economia  della  cultura,  giovani  Area  Economia  della  cultura  e  politiche  giovanili  in  data 
29.08.2024.

Deliberazione della Giunta comunale n. 32 del  18/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO ATTO che nella convenzione sopra richiamata:
- l'Unione Tresinaro Secchia si impegna a realizzare il progetto denominato “GREAT – Giovani 
Realtà Attive”, per dare attuazione a livello locale, agli interventi di cui all’Intesa REP. n. 202/CU 
“GECO 13- Giovani Evoluti e Consapevoli”;
- tra gli obiettivi da raggiungere vi è la piena partecipazione e inclusione dei giovani, nonché la 
promozione della creatività e della cittadinanza attiva;
- per sostenere l'iniziativa e la partecipazione giovanile nella promozione della creatività e nella 
realizzazione di progetti, è prevista l'adozione di un avviso pubblico, al fine di erogare contributi a  
favore di associazioni giovanili e/o gruppi informali.

DATO ATTO che:
-  dal  confronto  con  i  referenti  per  le  politiche  giovanili  dei  Comuni  appartenenti  all'Unione 
Tresinaro Secchia, si è stabilito di suddividere il finanziamento in parti uguali, per i sei comuni e di 
procedere con avviso pubblico, ciascuno per il proprio territorio di competenza, nel rispetto degli 
impegni  dettagliati  nella  Convenzione  per  l'attuazione  degli  interventi  di  cui  all'Intesa  Rep.  n. 
202/CU - GECO 13;
- che la quota di finanziamento assegnata al Comune di Rubiera è pari a € 4.166,00;

RITENUTO opportuno dare  attuazione  al  progetto  “GREAT – Giovani  Realtà  Attive” - 
secondo  gli  obiettivi  e  le  modalità  dettagliate  nelle  delibere  regionali  e  nella  Convenzione 
richiamata, attraverso l’emanazione di un avviso pubblico, da adottare tenendo conto delle seguenti 
linee di indirizzo:
a) l'erogazione di contributi dovrà essere finalizzata all'attuazione di progettualità tese a sostenere il 

protagonismo e la  partecipazione  giovanile  nonché la  progettazione  di  iniziative  da  parte  di 
giovani per altri giovani, nei seguenti ambiti di intervento:
• piena partecipazione e inclusione dei giovani, educazione civica e impegno sociale;
• iniziative di aggregazione;
• promozione della creatività;
• promozione della cittadinanza attiva, di informazione sociale, culturale;
• tutela dell'ambiente, del territorio e dello sviluppo sostenibile;

b) le attività, che potranno essere ammesse a finanziamento, dovranno:
•rivolgersi a un target giovanile di età compresa tra 14 e 35 anni;
•essere realizzate successivamente all'approvazione della graduatoria e concludersi entro il 30 
settembre 2025;
•svolgersi sul territorio del Comune di Rubiera;

c) i soggetti richiedenti il contributo potranno essere:
•gruppi informali, composti da almeno cinque giovani, di età compresa tra 18 e 35 anni;
•associazioni giovanili;
•gruppi  informali  congiuntamente ad una associazione individuata quale soggetto attuatore e 

beneficiario del contributo;
con la precisazione che i gruppi informali, le associazioni giovanili e le associazioni individuate 
quali soggetti attuatori potranno presentare una sola domanda di partecipazione;

d) l'avviso dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Rubiera per almeno 30 
giorni;

e) i criteri di valutazione dovranno, in particolare, tener conto della coerenza delle proposte con i  
criteri e gli obiettivi dettagliati negli atti regionali e nel progetto distrettuale;

f)  in  osservanza  al  cronoprogramma  dettagliato  nel  piano  operativo,  approvato  con  DGR  n. 
251/2024, indicare il 31.10.2025 come termine ultimo di presentazione della rendicontazione 
delle spese per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento;

Deliberazione della Giunta comunale n. 32 del  18/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATO  il  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 5° Settore Istruzione e Politiche Giovanili, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento  ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO atto  dell'urgenza di  provvedere per poter  emanare l’avviso entro breve tempo e 
consentire la realizzazione delle attività e la relativa rendicontazione entro i termini stabiliti dagli 
atti regionali;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di dare attuazione, sul territorio del Comune di Rubiera, al progetto “GREAT – Giovani Realtà 
Attive”, approvato e finanziato con DGR n. 1069/2024, per la realizzazione di azioni locali di 
sostegno a progetti realizzati direttamente da gruppi informali di giovani e associazioni giovanili, 
individuati  e  sviluppati  di  concerto con gli  Enti  locali,  secondo le  indicazioni  contenute nel 
“Piano operativo, interventi regionali programmati a valere dell’Intesa REP. n. 202/CU del 20 
dicembre 2023”, “GECO 13 - Giovani evoluti e Consapevoli””, approvato con DGR n. 251/2024 
e nella “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU - GECO 
13” in premessa citate e qui integralmente richiamate;

2 di stabilire che l'avviso pubblico, mediante il quale attuare il progetto “GREAT – Giovani Realtà 
Attive” - secondo gli obiettivi e le modalità dettagliate negli atti regionali e nella convenzione 
richiamata – dovrà rispettare le seguenti linee di indirizzo:
a)  l'erogazione  di  contributi  dovrà  essere  finalizzata  all'attuazione  di  progettualità  tese  a 
sostenere il protagonismo e la partecipazione giovanile nonché la progettazione di iniziative da 
parte di giovani per altri giovani, nei seguenti ambiti di intervento:

• piena partecipazione e inclusione dei giovani, educazione civica e impegno sociale;
• iniziative di aggregazione;
• promozione della creatività;
• promozione della cittadinanza attiva, di informazione sociale, culturale;
• tutela dell'ambiente, del territorio e dello sviluppo sostenibile;

b) le attività, che potranno essere ammesse a finanziamento, dovranno:
• rivolgersi a un target giovanile di età compresa tra 14 e 35 anni;

Deliberazione della Giunta comunale n. 32 del  18/03/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• essere realizzate successivamente all'approvazione della graduatoria e concludersi entro 
il 30 settembre 2025;

• svolgersi sul territorio del Comune di Rubiera;
c) i soggetti richiedenti il contributo potranno essere:

• gruppi informali, composti da almeno cinque giovani, di età compresa tra 18 e 35 anni;
• associazioni giovanili;
• gruppi  informali  congiuntamente  ad  una  associazione  individuata  quale  soggetto 

attuatore e beneficiario del contributo;
con  la  precisazione  che  i  gruppi  informali,  le  associazioni  giovanili  e  le  associazioni 
individuate quali soggetti attuatori potranno presentare una sola domanda di partecipazione;

d) l'avviso dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Rubiera per almeno trenta 
giorni;
e) i criteri di valutazione dovranno, in particolare, tener conto della coerenza delle proposte con i 
criteri e gli obiettivi dettagliati negli atti regionali e nel progetto distrettuale;
f)  in  osservanza  al  cronoprogramma dettagliato  nel  piano operativo,  approvato con DGR n. 
251/2024, indicare il 31.10.2025 come termine ultimo di presentazione della rendicontazione 
delle spese per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento;

3 di dare atto che la somma di € 4.166,00 da utilizzare per la concessione dei contributi in oggetto 
trova  copertura  alla  missione  6  programma  2  capitolo  n.  1003830310  “Spese  per  servizi 
extrascolastici 6 -18 anni” del Peg 2025;

4 di demandare alla Responsabile del 5° settore Istruzione e Politiche Giovanili  l'adozione degli 
atti  e  dei  provvedimenti  di  natura  gestionale  necessari  e  opportuni  per  l’esecuzione  della 
presente deliberazione. 

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° Settore, Istruzione e 
Politiche Giovanili, dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Deliberazione della Giunta comunale n. 32 del  18/03/2025 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Sindaco
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 32 del  18/03/2025 pagina 6


